Der Königl. öffentlichen Bibliothek in Dresden  
durch letztwillige Verfügung  
geschenkt  
von  
Dr. theol. et phil. Max Krenkel  
gest. am 10. Februar 1901 in Dresden.

FESTA CHRISTIANORVM.

Hoc est,

DE ORIGINE, PROGRESSV,  
CEREMONIIS ET RITIBVS  
FESTORVM DIERV M CHRISTIANORVM  
LIBER VNVS.

*IN QVO OSTENDITVR EX PROBATAIS  
Authoribus, veram primitiuam Ecclesiam paucissima habuisse  
Festa, progressu autem temporis prodigiöse a supersticiosi homi-  
nibus numerum eorum accumulatum, & multiplices in obser-  
uatione illorum errores introductos esse: adeoq; a vera antiqui-  
tatis veneranda simplicitate ac vestigijs Ecclesiam hac etiam  
in parte longissimè recessisse.*

EDITIO SECVNDA,

Emendata, aucta & plurimùm locupletata, vt Catalogus  
Præfationem proximè sequens indicabit.

ACCESERVNT HIS

*Responsiones ad Rob. Bellarmini argumenta pro idolatria Romana: Item, Defensio  
argumentorum contra corporis Christi festum, & Confutatio sophismatum  
Iacobi Gretscheri Iesuitici Monachi pro eiusdem festi  
horribili idolomania.*

RODOLPHO HOSPINIANO  
TIGVRINO AVCTORE.

Tiguri apud Ioh. Rodolphum VVolphium.

MDCXII,

1722

CHRISTOPH WOLFF  
MATHEMATIKALISCHES  
INSTITUT

CHRISTOPH WOLFF  
MATHEMATIKALISCHES  
INSTITUT

# PRVDENTISSIMIS

AMPLISSIMISQVE VIRIS, CONSVLIBVS

TOTIQVE SENATVI IN CLYTÆ VRBIS VITO DV RANÆ,

*Dominis suis plurimum obseruandis, S.*

**H** ESTORVM dierum obseruationem, Amplifs. viri, antiquissimum simul & diuinum institutū esse, ex verbo Dei haud obscure colligi, & rationibus ponderis non exigui facile probari posse arbitror. Quum enim Dominus in Decalogo non simpliciter dicat, Sanctifica Sabbathū: sed, Memento diei Sabbathi, vt sanctifices ipsum, eo vtiq; significat, vetustissimam esse diei Sabbathi institutionem: quod mox in eodem præcepto apertius & significantius exprimit, inquiens: Sex diebus fecit Iehoua cælum & terram, mare & quæcunque in eis sunt: & requieuit die septimo. Idcirco benedixit Iehoua diei Sabbathi, & sanctificauit eum. Quibus verbis aperte significat, in ipsa mundi origine, absoluto sex dierum spatio creationis opere, septimo die Sabbathum à Deo institutum fuisse. Deinde, quum certum sit, Patres illos primos à condito mundo, coetus sacros & sacrificia habuisse, dubium nemini esse debet, ipsos quoq; certa tempora, & constitutos dies, quibus conuenirent, habuisse. Quem autem diem potius elegissent, quàm eum ipsum, quem sanctificatum esse à Deo sciebant? Neque enim credendum est, ignorasse eos hanc Dei sanctificationem, quum historia conditi mundi eis notissima fuerit, & Deus familiares sermones cum primis illis hominibus contulerit. In historia quoque Diluuij columbæ ex arca emissæ septenario dierum interuallo Sabbathi ratione videntur. Adhæc in deserto, antequàm ad montem Sina peruenissent Israelitæ, Sabbathum eos obseruasse, ex Mannæ historia manifestissime colligitur, quæ Exod. 16. cap. descripta habetur, vbi sic loquitur Deus: Videte quòd Iehoua vobis posuerit Sabbathum, idcirco dat vobis die sexto panem duorum dierum: maneat igitur quisque apud se, & non egrediatur vllus de loco suo in die septimo: & addit ibidem Moses: quieuisse populum die septimo, & abstinuisse à collectione Mannæ. Quæ etiam causa est quòd Hebræi dicunt, Sabbathum esse fundamentum reliquorum præceptorum, quòd ante alia præcepta omnia hoc datum sit. Post exitum verò ex Aegypto, publice & magna quidem cum solennitate in deserto ad montem Sina, Sabbathum hoc à Deo, inter prodigia maxima & stupenda, in concione omnium frequentissima hominum & angelorum, repetitum & mandatum: lexq; illa, sicut & aliæ nouem, in lapideas tabulas, non Mosis, quantumuis sanctissimi prophetae, vel alicuius angeli excellentissimi, sed ipsius Dei

P R A E F A T I O.

manu scripta est. Et vix est alia in tota sacra scriptura, quae saepius repetatur, frequentius vrgeatur, ac diligentius inculcetur hac ipsa lege. Constituta autem Republica Israëlitica, & extructo Tabernaculo, praeter hoc Sabbathum hebdomadariū, quo solo vti fuerant annis circiter 2455. anniuersarias seu annuas tres praecipue solennitates, Pascha, Pentecosten & Tabernaculorum, iubente Deo, celebrarunt. Instituit verò hæc festa populo suo Dominus propter otium & quietem, vt in ijs cessarent ab omnibus operibus seruilibus: non equidem per se, quòd is tantoperè delectetur eo, si quis omnem ætatem otiosam & quietam ab opere & labore traducat: sed partim vt corporum nostrorum vires, laboribus fatigatæ & exhaustæ, reficiantur. Deus enim non solum corpora creauit, sed ea quoque pro sua misericordia conseruat, eorumq; curam habet: vnde & Plato libro 2. de Legibus, Dñ, inquit, genus humanum laboribus naturâ pressum miserati, remissionem laborum ipsis statuerunt solennia festa: partim verò propter suum cultum, vt in hoc sacro otio vacarent homines lectioni & interpretationi scripturæ sacrae, adeoq; etiam diligenti eius auscultationi, precibus publicis & priuatis, Sacramentorum celebrationi & beneficentiæ, vt ex Nehem. 8. cap. clarè intelligitur: tum etiam, vt in memoriam tunc reuocarent ingentia beneficia toti humano generi creatione mundi, Iudaico verò populo liberatione Aegyptiaca, sustentatione in deserto, & promulgatione Legis peculiariter exhibita, vtq; rerum futurarum etiam, praecipue autem venturi Messiae, cuius typi & vmbrae erant, recordarentur. Ea quoq; ad certa tempora, & certas temporum circumstantias ita strictè & præcisè alligauit Deus, vt ad mortem peccassent, si aut intermississent, aut alijs diebus & temporibus celebrassent, adeoque hæc temporum obseruatio non libera, aut in hominum arbitrio posita, sed ex præcepto Dei præcisè erat necessaria. Sic denique sanctè ac religiosè hæc festa obseruari voluit, vt in Sabbatho vel ligna colligentem lapidibus obruere iusserit, & de prophanatione Sabbathorum per Prophetas saepissimè grauitè admodum conquestus sit. Quæ quum ita sint, mirandum non est festos hos dies, & sacrum in eis otium, Dei autoritate institutum, & iam inde à mundi origine religiosissimè sanctissimèq; vsurpatum, ab ipso quoq; filio Dei Domino ac Seruatore nostro Iesu Christo in assumpta humanitate in terris obseruatum fuisse. Nam & Sabbatho docuit, & aliorum concionibus interfuit. Ad diem quoq; festum Paschæ Hierosolymam eum ascendisse Euangelica histoia testatur. Fecit hoc non tam vt adimpleret legem, quàm vt festos dies, cœtibus sacris destinatos, suo exemplo comprobaret, & eos etiam in nouo Testamento à fidelibus suis obseruari debere demonstraret. Non quòd festa Mosaica in Christi Ecclesia locum amplius habere debeant: nam quia, sicut diximus, vel in memoriam re-

uoca-

PRÆFATIO.

ūocabant beneficia Israëlitis peculiariter exhibita, vel typi & vmbrae  
 fuerunt Messiae & redemptionis humani generis: ideo liberavit ab eis  
 nouum suum populum, & abrogauit festa legalia, cum suis ceremo-  
 nijs, & præcisa ac seruili illa temporum obseruatione, in Cruce morte  
 sua filius Dei Iesus Christus: quod ipse etiam attestatus est in Cruce  
 clamans, Consummatum est, nimirum, quod de nostræ redemptionis  
 negotio Deus ab æterno constituerat, & quæ iam inde ab origine  
 mundi multis ac varijs ceremonijs adumbrata, promissa etiam, & à  
 Prophetis prædicta fuerant, & quorum exequutorem ipsum esse o-  
 portuit: hæc, inquam, omnia vnica hac voce testatur impleta, & quæ-  
 cunque tantum ad tempus *συντελεσθέντες* instituta fuerunt, abrogata esse.  
 Docet hoc etiam Paulus, qui Coloss 2. cap. dicit, Festa veteris Testa-  
 menti fuisse vmbra futurorum, corpus autem Christi: quod perinde  
 est ac si dixisset, Festa illa Mosaica fuisse adumbrationes Christi, & re-  
 rum quæ per illum perfici debuerint: quia verò Christus corpus illa-  
 rum adumbrationum exhibitus sit, & omnia adimplerit, cessasse vmb-  
 ras: vnde eodem loco vult, ne quis posthac fideles noui Testamenti  
 iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi. Et ad Galatas scribit,  
 se timere, ne frustra laborarit inter eos, quum dies ad veterum morem  
 & consuetudinem obseruent, & menses & annos. Sed hoc tantum  
 vult exemplo suo nos docere Seruator noster, vt habeamus certos  
 dies cœtibus sacris, ac religionis exercitiis destinatos & consecratos,  
 eosq; religiosissimè sanctissimèq; colamus & obseruemus. Requirit  
 hoc etiam à nobis Deus præcepto quarto Decalogi, in quo iubet nos  
 feriari ab omnibus operibus externis & corporalibus, tum vt vacem-  
 mus Deo, rebusq; diuinis, & vt conueniamus ad audiendum verbum  
 Dei, ad precès & vsum Sacramentorum, tum etiam, vt quies conceda-  
 tur seruis & operarijs. Hæc lex non sublata est per Christum, quemad-  
 modum nec reliquæ Decalogi leges, vt quæ non per Mosem, sed per  
 ipsum filium Dei, angelum fœderis promulgatæ, digito etiam Dei ta-  
 bulis lapideis scriptæ, in Arcam, quæ typus Christi fuit, impositæ, de-  
 nique ab ipso Christo & Apostolis illustratæ & confirmatæ fuerunt.  
 Vnde D. Irenæus etiam contra Hæreses lib. 4. cap. 31. Decalogum à  
 cæteris legibus sic distinguit, vt illum dicat esse amicitia cum Deo, &  
 concordia cum proximo, & vitæ: reliqua verò præcepta, statuta & iu-  
 dicia esse seruitutis & signi. Seruitus autem veteris Testamenti eiusq;  
 ceremonie & signa sublata quidem sunt, amicitia verò cum Deo, & con-  
 cordia cum proximo, seu dilectio fraterna & Christiana nequaquam.  
 Verissimè igitur Philo Iudæus, in libro Biblicarum Antiquitatum, De-  
 calogum vocat legem Testamenti sempiterni, & præcepta æterna,  
 quæ non transeant. Proinde Petrobrusianorum sententia locum nul-  
 lum inter Christianos habere debet, qua docuerunt, festa prorsus nul-

la in Christi Ecclesia esse debere. Dies verò illi cœtibus sacris consecra-  
 ti, eorumq; determinationes debent esse liberæ, adeoq; non sic in No-  
 uo, vt in Veteri Testamento obligant in conscientia, sed tantum scan-  
 dali & contemptus ratione: nec etiam ita certis temporibus sunt affixi  
 & alligati, vt si ex vsu Ecclesiæ esset, ipsaq; necessitas postularet, non li-  
 ceat mutare, & in alios commodiores dies transferre: proindeq; dies  
 isti determinati ad feriandum non debent etiam, in & per se considera-  
 ti reliquis diebus haberi sanctiores & sacratiores, sed solum tanquam  
 determinati & instituti disciplinæ, politiæ & ordinis gratia, secundum  
 quem omnia in Ecclesia fieri debere Paulus monet, & propterea cum  
 hac determinatione consistat æqualitas dierum, Docet hoc manifestè  
 D. Hieronymus in epistolam ad Galatas: Ne inordinata, inquit, con-  
 gregatio populi fidem minueret in Christo, propterea dies ali-  
 qui constituti sunt, vt in vnum pariter omnes veniremus. NON QVO  
 CELEBRIOR SIT DIES ILLA qua conuenimus: sed quo, quacunq;  
 die conueniendum sit, ex conspectu mutuo lætitia maior oriatur, &c.  
 Quamobrem etiam de Apostolis legimus, eos quidem ad cœtus sa-  
 cros determinatis diebus venisse, & in ijs docuisse: illam verò determi-  
 nationem nulla lege sanxisse, sed liberam reliquisse, Socrates in Eccle-  
 siastica historia clarissimè docet, Nusquã, inquit, apostolus, nec ipsa  
 Euangelia iugum seruitutis illis imponunt, qui ad prædicationem ac-  
 cedunt, sed Paschatis festum, & alios dies festos ipsi homines suis qui-  
 que locis propter remissionem laborum, & memoriam salutiferæ pas-  
 sionis, SICVTI VOLVERUNT, ex consuetudine quadã celebrarunt.  
 Neq; Seruator aut Apostoli hoc nobis lege aliqua obseruandum esse  
 mandarunt, neque pœnam nobis aut supplicium Euangelia vel Apo-  
 stoli, sicut Iudæis lex Moïsi, comminatur. Et mox: Erat igitur, ait, sco-  
 pus Apostolis, non de festis diebus leges ferre, sed rectam vitam ac pie-  
 ratem inducere. Etsi verò Christus & Apostoli institutionem & deter-  
 minationem festorum dierum arbitrio & iudicio cuiusq; Ecclesiæ libe-  
 ram reliquerint, tamen ad trecentesimum vsq; à nato in carne filio Dei  
 annum, dies festos ac solennes paucissimos habuerunt primi illi Chri-  
 stiani, nimirum Dominicam diem, Pascha, Ascensionem, Pentecosten  
 & Natalem Domini. Nam quia Christus aduentu & morte sua libera-  
 uit Ecclesiam Noui Testamenti à iugo ceremoniarum Veteris, nolue-  
 runt ñ qui Apostolos proximè sequuti sunt Doctores, & Ecclesiarum  
 rectores aliud rursus fideiũ cervicibus imponere, sed in id potius om-  
 ni opera, studio ac diligentia incubuerunt, vt otiũ illud festorũ auditu  
 verbi Dei, memoria beneficiorum à Christo humano generi exhibitõ-  
 rum, precibus, eleemosynis, & Sacramentorum administratione, qua-  
 rum rerum causa datum & institutum est, consumeretur. Fuisse autem  
 hæc primorum Christianorum exercitia in suis illis paucissimis festis,  
 ex lu-

PRÆFATIO.

ex Iustini antiquissimi martyris Apologia secunda intelligitur : Omnes, ait, urbani & rustici ex agris in vnum congregantur, & primò leguntur scripta Prophetica & Apostolica. Secundò, Præses orationem habet & exhortationem, vt bona quæ lecta sunt imitemur. Tertio, cœtus omnis surgit ad preces. Quarto, celebratur communio Eucharistiæ. Quintò, conferuntur elemosynæ ad sustentationem pauperum, pupillorum, ægrotantium exulum, &c. Hanc libertatem, quam Christus sanguine suo acquisiuit Ecclesiæ suæ, & simplicitatem venerandæ antiquitatis posteros firmiter retinere & conseruare decebat : sed dici non potest, quàm longè progressu temporis ab hac regia via deflexerint. Nam primò, festa instituere cœperunt in honorem, non solum Sanctorum, sed vel opinione saltem talium. Scribit enim Sulpitius tempore Martini accidisse, vt nonnulli pro martyre quendam festo die coluerint, de quo tandem compererint, quòd latro fuerit, & ob sua scelera extremi supplicij pœnas soluerit. Deinde, crescente numero Diuorum, Diuarumq; creuit etiam numerus festorum, quæ calamitosioribus deterrioribusq; subinde succedentibus seculis, faceq; mundi, ita prodigiosè accumularunt, vt non solum Iudæorum conditio sub lege tolerabilior fuerit, quàm Christianorum nouissimis his seculis sub Euangelio, sed etiam Christi eiusq; festorum nulla vel parua admodum ratio sit habita amplius, Sancti verò cum suis ferijs soli imperium in Ecclesia obtinuerint Tertio, dies hos festos VERE alijs esse sanctiores & sacratiores docuerunt, ob typum nimirum, mysterium, vmbra & figuram : necesse sublatam, sed mutatam tantum in Nouo Testamento significationem & discretionem dierum, quæ fuit in Veteri Testamento Iesuitas hodie palàm docere non püdet. Hac autem ratione Iudaismum in Christi Ecclesiam manifestè reducunt, colorem quidem aliquem inducendo, mysterij scilicet & piæ significationis nomine, partamen iugum religionis & obseruationis ceruicibus fidelium imponendo. Quarto, obseruationi festorum, sicut etiam aliarum ceremoniarum, adscriperunt cultum & meritum, qui comes est numerosarum ceremoniarum: nam illarum splendore & pompa mentes hominum misericè capiuntur & fascinantur, ac mox ista persuasione imbuuntur, quòd earum obseruatione Dei gratiam, fauorem, & per consequens remissionem peccatorum ac vitam æternam promereantur. Vltimò, hos dies festos ritibus & ceremonijs quibusdam non solum ridiculis, ineptis & superstitiosis, sed etiam profanis & palàm impijs celebrauit posteritas, quas partim ex Iudaismo, partim ex Gentilismo mutuata est. Quum enim ex Iudæis & Gentibus simul ad Christianam religionem Paulatim homines conuerterentur, multa quisq; ex pristino errore, cui assueuerat, retinuit, quæ deinde ipso vsu paulatim confirmata, vel paululum immutata, & minus rectè ad alios fines translata sunt.

PRÆPATIO

Vel si Ethnicorum festa à Christianis in suas conuerterentur solennitates, quod sæpè factitatum legimus, nomen solùm mutatum fuit, ritus verò, ceremoniæ & superstitiones eædem manserunt. Hoc autem sic fieri voluit Gregorius Magnus Romanus Pontifex, qui lib. 9. cap. 71. præcipit, festa Paganorum sensim in Christiana esse commutanda, & quædam ad similitudinem eorum facienda. Rationem hanc reddit Beatus Rhenanus in suis ad Tertulliani librum de Corona militis Annotationibus, Opus fuisse olim multa Christianis indulgere, quod senes plerunq; ad nostram religionem conuersi fuerint, ideoq; haud facile adduci potuerint, vt semel receptam consuetudinem abijcerent. Que tamen ratio, si eam ad verbi Dei regulam examinauerimus, valde infirma est. Paulus enim docet 2. Cor. 6. nullum consortium esse iustitiæ cum iniustitia, luci cum tenebris, Christo cum Belial, nullam partem fideli esse cum infideli: non posse conuenire templo Dei cum simulachris. Ergone conueniet Ecclesiæ Christi cum impijsissimorum Gentilium ritibus ac ceremonijs impurissimis? Respondet etiam ad hanc rationem Tertullianus, qui in Apologetico cap. 42 Quis hoc, inquit, sustinere aut defendere potest? ludæis dies suos festos exprobrat spiritus sanctus: Sabbatha, ait, vestra, & neomenias, & ceremonias odit anima mea: nobis, quibus Sabbatha extranea sunt, & neomeniæ, & feriæ aliquando à Deo dilectæ, Saturnalia, Ianuariæ, & Brumæ, & Matronales frequentantur, munera commeant, strenæ consonant, lusus, conuiuia constrepant. O melior fides nationum in suam sectam, quæ nullam solennitatem Christianorum sibi vendicat, non Dominicū diem, non Pentecosten etiam si nossent, nobiscum communicassent, ne Christiani viderentur. Nos, ne Ethnici pronuntiemur, non veremur. Vtitur argumento à minore ad maius: ac si diceret, Si Deus ludæorum festa propter illorum abusum odit, quæ tamen ab eo præcepta & instituta fuerunt, quantò magis odio habet Ethnicorum festa & ritus à diabolo ad Dei contumeliam excogitatos? Deinde, si hæc ipsa ludæorum festa, quæ olim Deo grata fuerunt, nunc Christianis obominatio esse debent, quantò magis ijdem alieni esse debent ab Ethnicorum festis, quæ Deo non modò nunquam grata, sed semper inuisa fuerunt? Deniq; si Ethnici tam strenui sunt religionis suæ cultores, vt nullam Christianorum festiuitatem, vel ritum aliquem obseruent, tantum ne Christiani esse videantur, quæ ergo hæc est amentia atq; perfidia, quòd Christiani Ethnicorum festa colunt, eorumq; ritibus & ceremonijs vtuntur? Ex hoc igitur, hoc inquam fonte manarunt in Christianam religionem non modò superstitiones multæ ac variæ, sed etiam ritus profani & impij Bacchanalium, Stultalium, Lupercalium, Vinalium & similibus festorum Ethnicorum, quibus etiam nūm hodie ita sedulò vtuntur homines, ac si lege aliqua ita fieri oporteat. Intelligitis, opinor,

nor,

PRÆFATIO

nōr, pro vestrā prudentiā, Viri Amplissimi, ex his quæ hucusq̄ à me dicta sunt, festorum dierum religionem antiquissimam simul & sanctissimam esse, & propterea quoq̄ in Ecclesia Christi retinendam. Intelligitis etiam, quā procul in hoc vno festorum negotio posteræ ætates à primitivæ Ecclesiæ simplici quidem illa, sed tamen absolutissima perfectissimaq̄ forma recesserint. De his verò, quæ paucissimis hic attigi verbis, in hoc toto libro, quem vobis offerimus, pluribus ago. Et primò quidem contra Petrobrusianorum errorem probo, festa ex Christi Ecclesia non esse sublata, sed semper debere esse statos & certos diēs, quibus tota Ecclesia ad religionis exercitium congregetur, non obstantibus quotidianis cœtibus & concionibus. Deinde libertatem Christianam circa festa, quam æternus Dei filius sanguine suo nobis acquisiuit, evidentissimis testimonijs Verbi Dei & SS. Patrum veteris Ecclesiæ, rationibusq̄ firmissimis assero. Tertiò, non in creaturarum mortuarum, quantumvis sanctissimarum, sed in solius Dei honorem festa instituenda, in hisq̄ Deum vnicum colendum & inuocandum esse probo. Rationes autem, quibus in his & alijs similibus contrariam sententiā tueri ac defendere conatur ROBERTVS BELLARMINVS Iesuita in primo tomo Disputationum suarum, pro ea quam mihi Deus dedit gratia, refuto. Tum ostendo, non ex nostrorum, sed Pontificiorum historijs ac scriptis, originem, progressum, accumulationem, ceremonias & ritus, non tantum Solennitatum, quas Generalia festa vocant, quod generatim in omnibus Ecclesijs pontificijs celebrantur, sed etiam Particularium festorum, quæ solùm ab vna coluntur Ecclesia in aliqua prouincia, Episcopatu, aut parochia, vel etiam villa, vt inde intelligatur, prodigiosum hunc cumulum festorum, sub quo hodie Christiani gementes, & tantum non oppressi iacent, in Ecclesia Christi primæ & mediæ ætatis non fuisse, sed serò tandem, crescente idololatria & Diuorum cultu, à superstitionum patronis inductum fuisse, & proinde vel hac etiā de causā Pontificios frustra, plenis, quod dicitur, buccis, vetustatem subinde crepare. Sequutus autem sum ordinem, quo in Calendario, vt vocant, nomina Sanctorum, quibus horum festorum pars saltem aliqua celebratur, sunt annotata. Feci hoc partim in Germanorum nostrorum gratiam, qui istiusmodi Calendarijs potissimum vtuntur, & quodammodo delectantur, vt cognoscant, plurimos eorum, quorum, ceu Deorum, nomina in suis istis Calendarijs descripta habent, nihil minus quā Sanctos & Deos aliquos esse: partim verò, vt sic occasio daretur, aliquo saltem modo detegendi fraudes, dolos, imposturas & fabulas, quibus verè Sanctorum vitas otiosi monachi commacularunt, & simul quoq̄ de multis alijs dicendi, quæ ad nostram historiam ORIGINVM pertinent. Quum autem vetus sit consuetudo, multorum iam seculorum exemplis confirmata Regibus,

PRÆFATIO

Principibus, Rebuspublicis, Ciuitatibus, aut magni nominis, beneque de Ecclesia & patria meritis viris libros, qui in lucem emittuntur, dedicare & inscribere: ego, viri pietate & prudentiâ ornatissimi, vos potissimum elegi, quibus hos meos labores consecrarem: in quo vir nobilissimus DN. IOANNES HENRICVS HENZELIVS à Dägerstein, Dominus in Elggeuu, &c. vestræ vr̄bis nominisq̄ amantissimus, me plurimum multas ob causas confirmavit. Est enim ciuitas vestra Municipium coniunctissimum fidissimumq̄ vr̄bi & Reipublicæ Tigurinorum, sub quorum etiam patrociniò longè florentissimum & felicissimum factum est. Nam non solum libertatem illam corporum, quæ toti Heluetiæ communis est, sed, quod omnium maximum, animarum quoque sub eorum auspicijs est adeptum, lucem nimirum Euangelij, quæ, discussis, singulari Dei beneficio, densissimis errorum nebulis, & obscurissimis Antichristianismi tenebris, his postremis temporibus reuelata est. Accedit etiam læta & diuturna pax, qua sub Magnificorū Dominorum Tigurinorum tutela, saluis suis priuilegijs & immunitatibus, securè fruitur, in eaq̄ & honoribus & opibus cum publicis tum priuatis augetur in immensum quotidie. Sed hæc vobis communia sunt cum alijs multis. Illud verò, Amplissimi viri, vestræ pietati, Prudentiæ, & liberalitati peculiariter tribuendum, quòd non solum verbum Dei in vr̄be vestra publicè annunciatur, & purè docetur, Ministri Ecclesiæ in pretio & honore habentur, sed etiam, quòd ea æquitate & iustitia in vestro munere v̄timini, vt optimæ constitutæ Reipublicæ formam hodiè apud vos inuenire liceat. Quòd in eo toti estis, vt vestra iuuentus, Seminarium Reipublicæ, vera religione, pietate, & bonis moribus iam inde à cunabilis imbuatur: in cuius rei gratiam mox ab initio Reformationis Scholam in vr̄be vestra aperuistis, quam ante annos haud ita multos, propter multiplicem eius fructum, in meliorem ordinem redregistis, ædificatis, sumptibus non exiguis, in huius Scholæ v̄sum, magnificis ædibus, & præceptoribus stipendijs liberalissimè assignatis. Hanc pietatem, hocq̄ studiū vere diuinum & Christianum licet etiam videre in sanctissimis illis veteris Ecclesiæ Monarchis, Regibus, Principibus, alijsq̄ magistratibus, qui & Scholas instituerunt, & opibus, facultatibus, consilio deniq̄, authoritateq̄ sua eas iuuarunt. Intellexerunt enim, quantum in religione propaganda, & conseruanda momenti habeat vera & legitima Scholarum institutio. Animaduertit id etiam Iulianus Apostata, & propterea Scholas Christianorum claudi præcepit, vt ignorantia & inscitiâ impediti, suam religionem aduersus Philosophorum argutias amplius defendere non possent. Quum verò neque religio absq̄ literis tradi commodè queat, neq̄ literæ & Scholæ florere absq̄ libris, neutra autem conseruari, & ad posteros transmitti possint, si vel nullæ sint Bibliothecæ, vel nullæ